
DETERMINAZIONE N° 1065 del 25/10/2024

OGGETTO: Revoca  della  determinazione  dirigenziale  n.  785  del  1.08.2024  avente  a  oggetto 
"Indizione  procedura di  valutazione  comparativa  finalizzata  alla  nomina,  per  il 
quinquennio  2024-2029,  di  2  (due)  membri  di  competenza  del  Comune  di  San 
Michele al Tagliamento in seno al Consiglio di amministrazione dell'Ipab Scuola 
paritaria dell'infanzia "Maria Bazzana".

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

VISTO l’art. 50, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in tema di nomina, 
designazione  e  revoca  dei  rappresentanti  del  Comune  presso  Enti,  Aziende  e  Istituzioni  sulla  base  degli  
indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

Considerato che, con decreto sindacale n. 22 del 01.08.2019, si nominavano i due rappresentanti dell’Ente in 
seno  al  Consiglio  di  Amministrazione  della  Scuola  paritaria  dell’infanzia  Ipab  “Maria  Bazzana”  per  il  
quinquennio 2019-2024;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  69  del  22.10.2021,  con  cui  venivano  assunti  gli  
indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni;

Dato atto  che,  approssimandosi  la  scadenza del  Consiglio di  Amministrazione della Scuola  paritaria,  con 
determinazione n. 785 del 01.08.2024, si indiva procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina,  
per il quinquennio 2024-2029 di due rappresentanti del Comune in seno al Consiglio di amministrazione della 
Scuola “Maria Bazzana” di San Michele al Tagliamento;

Dato atto, altresì, che con la medesima determinazione si approvavano gli allegati Sub A- B- C e D quali parti 
integranti e sostanziali del provvedimento sopracitato;

Preso atto che, a seguito della pubblicazione del relativo avviso pubblico, pervenivano al protocollo comunale 
n. 3 candidature;

Atteso che, con nota assunta al protocollo comunale n. 0025798 dd. 30.09.2024 i rappresentanti del Comune in 
seno  al  Consiglio  di  amministrazione  della  Scuola  Bazzana  nel  quinquennio  2019-2024,  presentavano, 
congiuntamente, richiesta di proroga dell’incarico per il prossimo quinquennio 2024-2029;

Precisato che a fondamento della richiesta sopracitata gli stessi rappresentati illustravano che presso la Scuola, 
sotto il profilo didattico così come quello gestionale-organizzativo, allo stato risultano ancora attivi progetti e 
attività che, per opportunità e competenza, appare adeguato vengano portati a completamento dal Direttivo che 
ne ha già seguito la fase di pianificazione e progettazione;  

Richiamato lo Statuto della Scuola paritaria dell’infanzia “Maria Bazzana” e in particolare l’art. 12 comma 4 
secondo cui: “Tutti i componenti, durano in carica cinque anni e non possono essere riconfermati per più di  
due volte”;

Preso atto che con atto sindacale n. 50 del 14.10.2024, il Sindaco approvava il decreto intitolato “Decreto di  



riconferma  dei  rappresentanti  in  seno  al  Consiglio  di  Amministrazione  dell'IPAB  Scuola  paritaria  
dell'infanzia "Maria Bazzana" di San Michele al Tagliamento” con il quale si riconfermavano nel ruolo di 
consiglieri dell’IPAB, per le annualità 2024-2029, i consiglieri nominati nel quinquennio precedente;

Precisato che:
- all’art. 2 dell’Avviso pubblico della manifestazione di interesse alla nomina (allegato Sub C) si specificava 
che: “L’incarico a membro del Consiglio di Amministrazione dell’Ipab Scuola paritaria dell’Infanzia “Maria  
Bazzana” viene conferito ai soggetti designati a titolo gratuito”;
- all’art. 4 dell’Avviso medesimo (allegato  Sub C) si definiva che: “L’acquisizione delle manifestazioni di  
interesse non comporterà l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune di San Michele al  
Tagliamento, così come non comporterà l’attribuzione di alcun diritto ai candidati in ordine all’eventuale  
individuazione.  La  valutazione  operata  all’esito  della  procedura  condotta,  è  intesa  esclusivamente  ad  
individuare le persone ritenute più idonee e, pertanto, non dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di  
merito”; 

Richiamato l’art. 21 quinques della Legge 7 agosto 1990 n. 241, secondo il quale “per una nuova valutazione  
dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo a efficacia durevole può essere revocato  
da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”;

Evidenziata la necessità di revocare la determinazione dirigenziale n. 785 del 01.08.2024 con la quale si indiva 
la  procedura  comparativa  finalizzata  alla  nomina  a  membro competenza  del  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento in seno al Consiglio di amministrazione dell'Ipab Scuola paritaria dell'infanzia "Maria Bazzana";
  
Dato atto che il potere di revoca in autotutela della procedura di valutazione comparativa rientra nella potestà 
discrezionale;

Riscontrato che il presente provvedimento non reca danno all’Amministrazione né ai potenziali soggetti che si  
sono candidati alla nomina in parola; 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01.04.2022 con cui sono state conferite alla dott.ssa Plozzer Tamara le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al  personale coinvolto nel  procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  



D.P.R. 62/2013;

Ritenuto  che l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

Richiamate: 

DETERMINA

1. Di prendere atto del decreto sindacale n. 50 del 14.10.2024 con il quale si riconfermano nel ruolo di 
consiglieri dell’IPAB, per le annualità 2024-2029, i consiglieri nominati nel quinquennio precedente;

2. Di  revocare  ai  sensi  dell’art.  21-quinques  della  Legge  241/1990,  per  le  motivazioni  addotte  in 
narrativa, la determinazione dirigenziale n. 785 del 14.10.2024;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non reca danno né all’Amministrazione né ai potenziali  
soggetti che si sono candidati alla nomina in parola;

4. Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  atto  costituisce  notifica  per  coloro  che  avevano 
presentato la propria candidatura alla nomina;

5. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n.  69/2009,  per 15 giorni,  secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
25/10/2024 al  09/11/2024.

lì 25/10/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 25/10/2024 08:55:01
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


